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Anotace:

SCHEJBALOVÁ, Markéta. Předčtenářská gramotnost v mateřské škole [Diplomová

práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 105 s.

Hlavním tématem předložené diplomové práce je předčtenářská gramotnost. V její

teoretické části jsou vymezeny nejdůležitější pojmy vztahující se k zvolenému tématu.

Teoretická část klade důraz na termíny gramotnost, funkční gramotnost, vyčleňuje

čtenářskou gramotnost a popisuje etapy jejího rozvoje. Zabývá se též faktory, které

ovlivňují rozvoj dovedností a schopností předcházejících čtení, zmiňuje metody a formy

práce při rozvoji předčtenářské gramotnosti u dětí v mateřské škole a zakotvení rozvoje

předčtenářské gramotnosti v kurikulárních dokumentech.

Praktická část se věnuje deskripci využívání informací ze šablon získaných v rámci

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání pod Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy, které se zaměřují na předčtenářskou gramotnost v mateřských

školách v Pardubickém kraji. Popisuje metody a formy práce učitelek při rozvoji

předčtenářské gramotnosti u dětí v mateřské škole. Tyto informace byly zjištěny pomocí

metody dotazníku a doplněné strukturovaným rozhovorem ve vybraných mateřských

školách.
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Úvod

Téma Čtenářská pregramotnost v mateřské škole jsem si nevybrala náhodně. Jako

učitelka již několik let sleduji, že zájem o knihy u dětí v mateřské škole upadá. Nemohu

posoudit, zda je to díky výchovnému působení v rodině, kdy se dětem všeobecně méně

čte, či vlivem moderních technologií, kdy se informace dají rychle a lehce získat

prostřednictvím internetu. Dnešní děti nemají potřebu sáhnout po knize, vše mají na

dosah ruky – v mobilu, tabletu či v počítači. Pravdou ale je, že v době mé docházky na

základní školu mnozí moji spolužáci také nečetli. Obsahy knih z povinné literatury si

raději opsali od svých spolužáků. Dnes to mají jednodušší, na internetu je téměř vše,

stačí aplikovat kombinaci kláves CTRL+C a CTRL+V.

Jak to souvisí s mateřskou školou? Předčítání, vyprávění pohádek, příběhů rozvíjí

fantazii a představivost, dítě prožívá děj společně s hlavními postavami, rozvíjí se mu

slovní zásoba, jazykový cit. Čtení pohádek před spaním ale stále častěji ustupuje

pohádkám televizním, či hrám na počítači. Místo vyprávění příběhů, zážitků, povídání

si o svých přáních, tužbách, plánech se svojí rodinou děti tráví čas s technickými

hračkami a internetem. Přichází tak o vzájemnou interakci s rodičem, o zpětnou vazbu.

Nemají možnost odezírat postavení úst, mimiku, gesta, vnímat rytmus řeči a intonaci

hlasu, nerozvíjí se jim dostatečně slovní zásoba a porozumění řeči. V mateřské škole,

kde pracuji, stoupá počet dětí, které mají s rozvojem řeči nějaké problémy. Buď ve třech

letech nemluví vůbec, nebo jim není rozumět.

Chaloupka (1995) se ve své publikaci zmiňuje o nepříliš dobrém vlivu televize. Přestože

uznává také klady sledování vybraných televizních pořadů, uvádí, že televize předkládá

hotový obraz skutečnosti, děje, příběhu a dítě tak okrádá o jeho představivost, fantazii.

Posloucháním pohádky, později čtením knihy je představivost dítěte stále aktivní. Ze

slyšených či přečtených slov se mu složí jedinečný a neopakovatelný obraz, představa.

To znamená, že každý jev či postavu popisovanou v knize si dítě představí svým

způsobem, podle své představivosti, fantazie a zkušenosti, kterou v daný okamžik má.

A to sledováním televize, počítače či mobilu není možné.

Čtení představuje klíčovou dovednost, kterou si osvojujeme již v prvních letech školní

docházky. Dobré čtenářské dovednosti jsou zásadním předpokladem přístupu

ke vzdělávání. Díky těmto dovednostem máme možnost získávat nové informace,
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pracovat s nimi, rozvíjet své myšlení a zkušenosti. Pokud dítě nezvládne čtení už

v prvních letech školní docházky, hrozí riziko špatných výsledků v jeho dalším

vzdělávání. Nerozvinuté čtenářské dovednosti nelze ničím nahradit (Mertin, 2004).

Čtení je dovednost, která vyžaduje souhru mnoha biologických předpokladů, dílčích

schopností, dovedností a sociálních faktorů (Mertin, 2004). Podle uvedeného autora

existuje celá řada možností předávání poznatků, znalostí a dovedností bez použití

psaného textu. Lze využít např. učení nápodobou, činnostní učení, ústní přenos.

Rozhodující část vzdělanosti nabývá jedinec stále prostřednictvím čtení. Získává jím

nejvíce informací, které může dále podle svých zkušeností, dovedností a stylu učení

zpracovávat a využívat v dalším životě.

Čtení rozvíjí celou osobnost člověka - řeč, koncentraci, pozornost, myšlení, paměť,

představivost a fantazii. Učí nás hodnotit, usuzovat, kriticky myslet, komunikovat,

vytvářet závěry a utvářet názor, který se následně učíme obhájit. Kromě toho nám

dovednost čtení pomáhá v životním uplatnění. Čtení používáme téměř na každém

kroku, v různém prostředí. V dnešní době je téměř nemožné se bez něj obejít

(Tomášková, 2015).

Prvním cílem mé diplomové práce je zjistit zájem mateřských škol v Pardubickém kraji

o nabídku vzdělávacích seminářů na téma čtenářské pregramotnosti ze šablon

a využívání získaných zkušeností a informací během činností s dětmi. Druhým cílem

práce je zjistit, jaké metody, formy práce učitelky mateřských škol k podpoře a rozvoji

čtenářské pregramotnosti využívají.

V teoretické části jsem vymezila pojmy gramotnost, čtenářská gramotnost, popsala

pohled na čtenářskou pregramotnost a její rozvoj. Zmiňuji se o kurikulárních

dokumentech souvisejících s předškolním vzděláváním a čtenářskou pregramotností,

popisuji období předškolního věku a faktory, které ovlivňují čtenářskou gramotnost.

I když vnitřní faktory mají svoji nezastupitelnou roli, zaměřuji se zejména na vliv

rodinného prostředí a prostředí mateřské školy, tedy na vnější faktory. Dotýkají se

jednoho z cílů mé diplomové práce.

V praktické části je provedeno kvantitativní šetření směřované na mateřské školy

Pardubického kraje s cílem zjistit, které mateřské školy se účastnily šablon v rámci

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) pod Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), zaměřených na čtenářskou pregramotnost
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v mateřských školách. Využila jsem metody dotazníku a strukturovaného rozhovoru

s učitelkami vybraných mateřských škol, abych získala kompletnější informace

o vzdělávacích školeních zaměřených na čtenářskou pregramotnost a její další začlenění

a využívání v praxi oslovených mateřských škol.
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2 Gramotnost

V této kapitole popisuji gramotnost nejprve z širšího hlediska. Uvádím několik pohledů

na gramotnost a její vymezení. Poté se zaměřuji na čtenářskou gramotnost a čtenářskou

pregramotnost, které se věnuji podrobněji.

Hned v úvodu bych chtěla vysvětlit, proč v textu diplomové práce neuvádím termín

předčtenářská gramotnost, ač je součástí názvu práce, ale používám termín čtenářská

pregramotnost. Je to z toho důvodu, že při studiu literatury, získávání informací z ní a

třídění myšlenek se mi tento termín zdá vhodnější. A také předpona pre- je

terminologicky v souladu s označením stupně ISCED 0 preprimární stupeň vzdělávání

neboli předškolní výchova. Ta zahrnuje různé typy vzdělávacích programů pro děti

předškolního věku realizované v mateřských školách, či jiných institucích. K této

terminologii se přiklánějí také Kropáčková, Wildová a Kucharská (2014).

Pojem gramotnost je vykládán různě, neexistuje její univerzální definice, záleží na úhlu

pohledu, postoji a podmínkám dané společnosti.

V našich podmínkách bývá pojem gramotnost chápán jako výsledek vzdělávání, či jako

synonymum vzdělání. Jde o soubor dovedností, vědomostí, návyků a postojů.

V souvislosti se vzděláváním může být gramotnost vnímána jako trivium schopností

čtení, psaní a počítání.


[…]


placement=productpage_similar&recommender_box=quarticon

529,- (od 10 let)

TELEPATIE: https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-telepatie 599,- (od 8 let)

https://centrumucebnic.cz/cs/detail/7551-chodi-pesek-okolo/
https://centrumucebnic.cz/cs/detail/7553-v-kostce-pohadky/
https://centrumucebnic.cz/cs/detail/7505-cink-pro-deti-od-6-let/
https://centrumucebnic.cz/cs/detail/8857-detektiv-ousko/
https://centrumucebnic.cz/cs/detail/9303-tempo-junior/
https://centrumucebnic.cz/cs/detail/9459-topologix/
https://www.agatinsvet.cz/honem-zpatky-do-ohradky/
https://www.agatinsvet.cz/hadej-hadaci/
https://www.agatinsvet.cz/hledej-hledej/
https://www.agatinsvet.cz/nestourej-se-v-nose-aneb-etiketa-pro-deti-nova-generace/
https://www.agatinsvet.cz/pusu-na-dobrou-noc-a-spat/
https://www.maxikovy-hracky.cz/stolni-hry
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-kvido-obchod
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-zpatky-do-lavic
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-kvido-hrava-cestina
https://www.hracky-4kids.cz/albi-kvido-smajlici-na-snurce
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-v-kostce-deskova-hra?recommender_box_placement=productpage_similar&recommender_box=quarticon
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-v-kostce-deskova-hra?recommender_box_placement=productpage_similar&recommender_box=quarticon
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-telepatie

Vědomostní pexesa:

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-objevy-a-vynalezy

129,- (od 6 let)

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-filmove-hlasky

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-zvireci-nej

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-historie

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-pamatky-a-zajimavosti

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-hlavni-mesta-evropy

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-pohadkove-mista

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-osobnosti-20-stoleti

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-svetova-nej

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso

Bobří banda

https://www.hracky-4kids.cz/albi-bobri-banda?gclid=Cj0KCQjwg73kBRDVARIsAF-

kEH8K2yVbY0ag5TrY9aHw9R2z6OGm7siwNUiUt-

_goVAUFmGhMMUgodQaAk5qEALw_wcB

219,- (od 6 let)

Dixit :https://www.hracky-4kids.cz/dixit 599,- (od 8 let)

https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-objevy-a-vynalezy
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-filmove-hlasky
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-zvireci-nej
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-historie
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-pamatky-a-zajimavosti
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-hlavni-mesta-evropy
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-pohadkove-mista
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-osobnosti-20-stoleti
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso-svetova-nej
https://www.maxikovy-hracky.cz/albi-vedomostni-pexeso
https://www.hracky-4kids.cz/albi-bobri-banda?gclid=Cj0KCQjwg73kBRDVARIsAF-kEH8K2yVbY0ag5TrY9aHw9R2z6OGm7siwNUiUt-_goVAUFmGhMMUgodQaAk5qEALw_wcB
https://www.hracky-4kids.cz/albi-bobri-banda?gclid=Cj0KCQjwg73kBRDVARIsAF-kEH8K2yVbY0ag5TrY9aHw9R2z6OGm7siwNUiUt-_goVAUFmGhMMUgodQaAk5qEALw_wcB
https://www.hracky-4kids.cz/albi-bobri-banda?gclid=Cj0KCQjwg73kBRDVARIsAF-kEH8K2yVbY0ag5TrY9aHw9R2z6OGm7siwNUiUt-_goVAUFmGhMMUgodQaAk5qEALw_wcB
https://www.hracky-4kids.cz/dixit

Fotodokumentace pomůcek a knih z navštívených mateřských škol

Obr. č. 3 Čtenářské deníky (foto Schejbalová Markéta, 2019)

Obr. č. 4 Čtenářské deníky (foto Schejbalová Markéta, 2019)

Obr. č. 5 Čtenářské deníky (foto Schejbalová Markéta, 2019)

Obr. č. 5 Čtenářské deníky (foto Schejbalová Markéta, 2019)

Obr. č. 6 Knihy (foto Schejbalová Markéta, 2019)

Obr. č. 7 Knihy (foto Schejbalová Markéta, 2019)

Obr. č. 7 Motorická deska (foto Schejbalová Markéta, 2019)

Materiály poskytnuté na vzdělávacích seminářích