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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:

1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:

Cíl práce formulován v anotaci, v úvodu práce a na

s. 59. Dále byly formulovány tři dílčí cíle, tři

průzkumné otázky a čtyři předpoklady.
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Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
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 3

4

5

Celková odborná úroveň textu:
1

2
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 4

5

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

K řešení svých úkolů studentka využila dotazník vlastní konstrukce (14 otázek) a

strukturovaný rozhovor (4 otázky).
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Použitá literatura: titulů

Včetně jednoho cizojazyčného zdroje.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

V teoretické části (23 stran) autorka charakterizuje pojmy, které jsou východiskem pro

realizaci části praktické. Práce má logickou strukturu, je čtivá, stylisticky obratná. Seznam

literatury obsahuje 44 titulů. Autorka respektuje platnou citační normu.

Cílem praktické části bylo zjistit využití nabídky a informací z tzv. šablon, získaných v rámci

Operačního programu Výzkum, vývoj, vzdělávání, zaměřeném na předčtenářskou gramotnost

u dětí v mateřských školách Pardubického kraje.

Autorka práce přistoupila k tomuto tématu velmi zodpovědně, zformulovala tři dílčí cíle, tři

průzkumné otázky a čtyři předpoklady, které naplňuje průzkumným šeřením, do kterého

zapojila 32 MŠ (osloveno 322 MŠ). Dále zrealizovala rozhovor s učitelkami ze čtyřech MŠ.

Pozitiva práce:

 značná časová náročnost, kterou vyžadovala realizace průzkumu,

 získání aktuálních informací „z terénu“(viz příloha D).

Náměty k obhajobě:

 Které konkrétní náměty využijete ve své praxi?

 Uvažujte o vytvoření projektu pro vaši MŠ?

 Poskytnete spolupracujícím MŠ, ev. dalším MŠ informace ze svého průzkumu?

V Hradci Králové 6. 8. 2019 PhDr. Blanka Křováčková
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